РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-АСКИЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА
АСХЫС ЧОFАРХЫ ААЛ ЧОБIНIН,
ДЕПУТАТТАР ЧОБI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2021 г.                                   с. Верх-Аскиз                                         №35

О создании рабочей группы для проведения работ по созданию электронной Книги памяти Верх – Аскизского сельсовета с целью увековечивания памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	[bookmark: _GoBack]

Во исполнении пункта 2 протокола №1 заседания межведомственной рабочей группы для проведения работ по созданию электронной Книги памяти сёл и муниципальных образований Аскизского района с целью увековечивания памяти максимального количества участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов от 09.1102021 года, а также на основании Постановления Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 15.11.2021г. №830-п «О создании межведомственной рабочей группы для проведения работ по созданию электронной Книги памяти сёл и муниципальных образований Аскизского района с целью увековечивания памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» Администрация Верх – Аскизского сельсовета постановляет:
 1. Создать рабочую группу для проведения работ по созданию электронной Книги памяти Верх – Аскизского сельсовета с целью увековечивания памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
2. Утвердить состав рабочей группы:
1. Окунев Александр Кимович – Глава Администрации Верх – Аскизского сельсовета
2. Угдыжекова Наталья Геннадьевна – специалист 1 категории Администрации Верх – Аскизского сельсовета
3. Троякова Анфиза Ивановна – председатель ветеранской организации Верх – Аскизского сельсовета
4. Межекова Татьяна Юрьевна – директор МБОУ «Верх – Аскизская СОШ»
5. Кулемеев Руслан Владимирович – директор МБОУ «Казановская ООШ»
6. Токмашова Лилия Макаровна – учитель истории и заведующая музеем МБОУ «Верх – Аскизская СОШ»
7.Чебодаева Тамара Митрофановна - заведующая музеем МБОУ «Казановская ООШ»
8. Ивандаева Жанна Кирилловна – библиотекарь «Верх – Аскизская библиотека»
9. Юркова Марина Алексеевна – библиотекарь «Казановская библиотека»
10. Иптышева Любовь Яковлевна – депутат Верх – Аскизского сельсовета
11. Сербигешева Оксана Антоновна – депутат Верх – Аскизского сельсовета
12. Чочиев Константин Кириллович - депутат Верх – Аскизского сельсовета
13. Чертыкова Вероника Николаевна – председатель ТОС «Анчыл чон»
14. Чистанова Инна Ильична – председатель ТОС «Ынархас»
15. Саражакова Марина Николаевна – председатель ТОС «Казановский»
16. Иптышева Альбина Дмитриевна - председатель ТОС «Читi хыс»
17.Толмашов Юрий Алексеевич – глава рода Толмашовых
18. Угдыжеков Юрий Алексеевич – глава рода Угдыжековых

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верх – Аскизского сельсовета:                                                 Окунев А. К.

Утверждено
Главой Администрации
Верх – Аскизского сельсовета
___________ А.К. Окунев
30 декабря 2021 г.

План мероприятий Администрации Верх – Аскизского сельсовета, необходимых для проведения работ по созданию электронных Книг памяти
в 2021-2024 годах.
	№
	Мероприятие
	Срок
	Исполнители

	1
	Создание рабочей группы для проведения работы по созданию электронной Книги памяти Верх – Аскизского сельсовета с целью увековечения памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	до 31.12.2021г.
	Угдыжекова Н.Г. - специалист 1 категории Администрации Верх – Аскизского сельсовета

	2
	Заседание рабочей группы в соответствии с утвержденным графиком
	Ежеквартально
(один раз в полугодие)
	Угдыжекова Н.Г. - специалист 1 категории Администрации Верх – Аскизского сельсовета,
Троякова А.И. – председатель ветеранской организации Верх – Аскизского сельсовета

	3
	Создание и утверждение нормативно правовым актом рабочих групп активистов, волонтеров по сбору информации об именах, судьбах участников Великой Отечественной войны, погибших на полях войны, ушедших из жизни в мирное время (в большей мере о тех людях, о которых отсутствует информация, или данные неполные в Книге памяти) с целью увековечения памяти максимального количества участников ВОВ 1941-1945 гг в населенных пунктах района
	до 31.12.2021г.
	Окунев А.К. - Глава администрации Верх – Аскизского сельсовета

	4
	Подготовка статистических данных о количестве жителей Аскизского района, призванных в годы Великой Отечественной войны (1941, 1942, 1943, 1944, 1945гг.) с отражением биографических данных, места рождения, места призыва, места гибели, сведения о награждении.
	до 01.04.2022г.
	Угдыжекова Н.Г. - специалист 1 категории Администрации Верх – Аскизского сельсовета совместно с Военным комиссариатом Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия (по согласованию)

	5
	Подготовка списков родственников участников Великой Отечественной войны.
	до 01.04.2022г.
	рабочая группа

	6
	Сбор записей, видеозаписей воспоминаний родственников о жизни участников Великой Отечественной войны, подвигах их отцов, матерей, дедов, прадедов, бабушек, прабабушек в годы Великой Отечественной войны и в мирное время («боевые дороги войны», «помощь тыла фронту»)
	до 20.04.2022г.
	Руководители общеобразовательных организаций,
рабочая группа

	7
	Организация установки мемориальных досок, табличек на домах, где проживали, проживают участники Великой Отечественной войны
	2022-2025гг.
	Окунев А.К. - Глава администрации Верх – Аскизского сельсовета

	8
	Продолжение работы по сбору:
- летописи села с отражением влияния войны на жизнь села, тружеников села, семей фронтовиков;
- воспоминаний тружеников тыла, детей войны;
- списков односельчан, ушедших и погибших на полях войны;
- списков фронтовиков, вернувшихся с войны;
- списков имен, призванных на фронт и вернувшихся с фронта живыми (лиц коренной национальности)
	2022-2023гг.
	Окунев А.К. - Глава администрации Верх – Аскизского сельсовета, рабочая группа

	9
	Продолжение работы по летописи Аскизского района, уделение особого внимания развитию Аскизского района в годы Великой Отечественной войны (помощь сельхозпредприятий и других организаций фронту, трудовые достижения тружеников района)
	2022-2023гг.
	Муниципальный архив Администрации Аскизского района

	10
	Продолжение работы по летописи сел Аскизского района с отражением вклада села, колхоза, тружеников села в общее дело Победы
	2022-2023гг.
	Окунев А.К. - Глава администрации Верх – Аскизского сельсовета, рабочая группа